Bu kesin-
likle maliyenin ve onun temeli olan muhasebenin varlığını gösterir, kurumsal-
laşma olmasa bile. Ayrıca daha önce de kurumsallaşmayı yöneten bazı devlet
adamlarının varlığı bilinir: Vezir Alaüddin Paşa para, arazi, kıyafet ve ordu teş-
kilatı gibi muhtelif meselelere dair ilk Osmanlı kanunlarını tedvin etmiştir.”
(sene 729/1328-29) (İsmail Hami Danişmend, İzahlı Osmanlı Tarihi Krono-
lojisi, c.1, Türkiye Yayınevi, İstanbul, 1947, s.16)

26 İlhanlılar’da Şemseddin Cüveyni, Selçuklular’da Nizamü'l-Mülk bunun örnek-
leridir.

27 Kınalızade Ali, Ahlâk-ı Alai'den nakleden Tabakoğlu, Türk İktisat Tarihi, s.128

Tımar sisteminin uygulanmadığı salyane eyaletlerinde, mîri gelirlerin
toplanmasına ve dağıtılmasına nezaret eden defterdarlar bulunurdu. Taş-
ra hazinelerinin teşekkül tarihleri kesin olarak bilinmemekle birlikte, Mü-
himme ve Tevcihat defterleri bu konuda kısmen de olsa bir fikir vermek-
tedir. Günümüze ulaşmış en eski Mühimme defteri* 951/1544-45 tarih-
li olup, buna göre o sıralarda Bağdat, Diyarbakır ve Budin'de mal ya da
hazine defterdarlarının bulunduğu görülmektedir.41 Hemen belirtmek
gerekir ki bu ilk olarak bir belgede görülme tarihleridir. Şüphe yok ki ta-
rih değişebileceği gibi, buraya rastlanılmadığı için alınmamış bir kısım
defterdarlıklar da mevcut olabilir.

49 Bk. Ömer Lütfi Barkan, “H. 933-934 (M.1527-1528) Malî Yılına Ait Bir Büt-
çe Örneği”, İÜİFM, c.15, No:1-4, 1953-54, s.309, MAD 122

50 Atıf Efendi Kütüphanesi No:1734

ye bağlı kalemler şeklinde bir başlık açılması bu görevlilerin bağımsız ol-
duğu şeklindeki yanlış bir kanaate yol açmamalıdır. Elbette bunlar da baş-
defterdara bağlıydılar.

(Mühimme
No:21, Hüküm No:538, Sene 980)

105 Ömer Lütfi Barkan, “894 (1488/1489) Yılı Cizyesinin Tahsîlatına Ait Muhâ-
sebe Bilançoları”, Belgeler, c.1, No:1, Ocak 1964, s.5

106 Rhoads Murphey, The Functioning of the Ottoman Army Under Murad IV
(1623-1639/1032-1049), Vol 1, Chicago Üniversitesi, Tarih Bölümü, Dokto-
ra Tezi, Chicago, Illınois, 1979, s.235

107 İlber Ortaylı,Osmanlı Devletinde Kadı, Turhan Kitabevi, Ankara, 1994, s.41
108 Darling, s.165
109 Ahmet Akgündüz, Osmanlı Kanunnameleri, c.1, FEY Vakfı, İstanbul, 1990,

s.369